
  

 

 

   Consiglio Nazionale delle Ricerche 

 

 

 

IL RESPONSABILE 

 

 

   

CNR-ARM3 VIA COZZI, 53 – 20125 MILANO – C.F. 80054330586 P.I. 02118311006 

T. 0266173406 FAX. 0266173405 E-mail cesare.ciotti@cnr.it 

B  i
c  o
c  c  a

B  i
c  o
c  c  a

A
re

a
 d

e
lla

R
ic

e
rc

a
 M

ila
n
o

 3

PROVVEDIMENTO 

DECISIONE A CONTRATTARE 

PER EXTRA CANONE PROGETTO ANTINCENDIO 

 

IL RESPONSABILE DELL’ARM3 

 

 

PREMESSO 

 

Che è in corso di esecuzione la Convenzione per la fornitura di servizi di Facility Management per gli immobili, in uso, 

a qualsiasi titolo alle Pubbliche Amministrazioni adibiti prevalentemente ad uso ufficio, ai sensi dell’art. 26, Legge n. 

488 del 1999 e s.m.i. e dell’art. 58 L.n.388 del 2000 – Lotto 2 –  Regione Lombardia, aggiudicata da CONSIP a seguito 

di procedura ad evidenza pubblica al  R.T.I. costituito dalla Società Romeo Gestioni S.p.A. in qualità di mandataria e 

dal Consorzio Stabile Romeo Facility Services 2010, in qualità di mandante; 

 

E 

 

1) che, nell’ambito della predetta Convenzione, con Ordinativo Principale di Fornitura prot. 584 del 15/07/2013,  è 

stata affidata al R.T.I. ROMEO GESTIONE SPA alcuni “Servizi di Facility Management Full”, ovvero quelli 

inerenti i servizi di pulizia, reception, giardinaggio e manutenzione impianti elettrici, antincendio, idrico 

sanitario ed elevatori per le sedi in uso all’Amministrazione stipulando un contratto attuativo della convenzione 

della durata di 84 mesi con scadenza 31-07-2020; 

2) che in data 15/07/2020 prot. ARM1 n. 455, con Provvedimento Decisione a Contrarre del Presidente di Area 

ARM1 è stata disposta la proroga del servizio fino al 31/12/2020 e che Romeo Gestioni SPA si è resa disponibile 

a continuare il servizio prot. 458 ARM1; 

3) che con Provvedimento del Presidente di ARM1 Decisione a contrarre prot. 0000745/2020 del 09/12/2020, è 

stata disposta la seconda proroga degli effetti convenzione Consip a ROMEO GESTIONI S.P.A., per i servizi di 

cui all’Ordinativo Principale di Fornitura, rubricato OPF – 4103, a far data dal 01/01/2021 e fino sino al 

31/12/2021-Repertorio Sigla 2021 n 577; 

4) che i servizi di cui alla Convenzione CONSIP FM3 sono ad oggi regolarmente erogati; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle    Ricerche” 

G.U. n. 129 del 06/06/2003; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n.213 del 31/12/2009 recante Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione della Legge n. 

165 del 27/09/2007; 

 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche (prot. n. 0051080/2018 del 19/07/2018), emanato con 

provvedimento del Presidente del CNR n. 93/2018, approvato con delibera del CDA n. 79 dell'11 maggio 2018 e 

pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.178 del 2 agosto 2018 

 

VISTI il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato dal 

Presidente con Provvedimento n. 14 prot. AMMCNT-CNR n. 0025034 del 18/02/2019 entrato in vigore a far data dal 

01/03/2019 nonché il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche 

emanato con decreto del Presidente del 04/05/2005, prot. n. 0025034 G.U. n. 124 in data 30/05/2005 S.O. n. 101, ed in 

particolare la parte II Titolo I che disciplina l’attività contrattuale, all’art.59 titolato “Decisione a contrattare”; 



  

 

 

   Consiglio Nazionale delle Ricerche 

 

 

 

IL RESPONSABILE 

 

 

   

CNR-ARM3 VIA COZZI, 53 – 20125 MILANO – C.F. 80054330586 P.I. 02118311006 

T. 0266173406 FAX. 0266173405 E-mail cesare.ciotti@cnr.it 

B  i
c  o
c  c  a

B  i
c  o
c  c  a

A
re

a
 d

e
lla

R
ic

e
rc

a
 M

ila
n
o

 3

 

VISTO la L. 241/1990 la quale stabilisce che: "L'attività amministrativa persegue i fini determinati dalla legge ed è 

retta da criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità e di trasparenza" oltre agli articoli  30 comma 1 e 36 comma 1 

del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 Aprile 2016 recante “Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 

erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

 

VISTE le linee guida ANAC n. 3 di attuazione del D. Lgs. 50/2016 recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile 

unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni; 

 

VISTE le novità introdotte con il DL 76/2020, c.d. “decreto semplificazioni”, convertito dalla L.120 entrata in vigore 

dal 15.09.2020, Capo I “Semplificazioni in tema di contratti pubblici” dagli artt. 1-9 e la deroga all'art 36 co 2 lettera a) 

del Codice dei Contratti Pubblici per l’affidamento  diretto; 

 

VISTA la legge 136 art.3 del 13/8/2010 e D.L.n.187/2010 convertito dalla legge n. 217 del 17/12/2010 che introducono 

l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

VISTO l’art. 1, comma 450, della Legge N° 296/2006, modificato dall’art. 1, comma 130, della Legge N° 145/2018, il 

quale dispone che le P.A. sono tenute a servirsi del Mercato elettronico per gli acquisti di valore pari o superiore a € 

5.000 e sino al sotto soglia; 

 

VISTE le linee guida ANAC n. 8; 

 

RICHIAMATI quindi i presupposti normativi per addivenire all’acquisto mediante le procedure di cui all'art. 63 

comma 2 lettera c) del Decreto Legislativo n° 50 del 18/04/2016, fino al completamento dell’iter amministrativo della 

procedura di gara gestita da Consip; 

 

CONSIDERATA la necessità di addivenire alla stipula di un contratto per la realizzazione di un intervento, sugli 

impianti speciali di rilevazione antincendio presso gli uffici di Via Roberto Cozzi 53_ Area Territoriale di Ricerca 

Milano 3 Edificio U9; 

CONSIDERATA l’offerta della R.T.I.  ROMEO SPA relativa alla stesura del progetto per l'impianto di rilevazioni 

fumi presso la sede di Via Roberto Cozzi, 53_Area Territoriale di Ricerca Milano 3, Edificio U9, “COMPUTO 

METRICO ESTIMATIVO ATTIVITA' EXTRA CANONE - RCC 218519 (INT 454349)” per un importo pari ad euro 

4.700,00 (escluso IVA); 

DETERMINATE 

a) la copertura finanziaria della spesa nell’ambito del PdG ARM 3 anno 2021; 

b) i presupposti cui al comma 2 dell’art. 28 del succitato Regolamento di Amministrazione, Contabilità e 

Finanza. 

CONSIDERATA la necessità di provvedere all’acquisizione delle attività come indicato in oggetto; 

 

DISPONE 



  

 

 

   Consiglio Nazionale delle Ricerche 

 

 

 

IL RESPONSABILE 

 

 

   

CNR-ARM3 VIA COZZI, 53 – 20125 MILANO – C.F. 80054330586 P.I. 02118311006 

T. 0266173406 FAX. 0266173405 E-mail cesare.ciotti@cnr.it 

B  i
c  o
c  c  a

B  i
c  o
c  c  a

A
re

a
 d

e
lla

R
ic

e
rc

a
 M

ila
n
o

 3

 

Di predisporre gli atti necessari per l’affidamento dell’incarico in oggetto a ROMEO GESTIONI S.P.A., per il servizio 

in oggetto riguardante: 

 

 

• la stesura del progetto per l'impianto di rilevazioni fumi presso la sede di Via Roberto Cozzi, 53_Area 

Territoriale di Ricerca Milano 3, Edificio U9, “COMPUTO METRICO ESTIMATIVO ATTIVITA' 

EXTRA CANONE - RCC 218519 (INT 454349)” per un importo pari ad euro 4.700,00 + IVA. 

E PERTANTO 

 

DI NOMINARE Responsabile Unico del Procedimento, in base all’art. 31 del D. lgs 50/2016 il Dr. Cesare Ciotti, il 

quale possiede le competenze necessarie a svolgere tale ruolo; 

 

DI NOMINARE in affiancamento al RUP la sig.ra Maria Grizzaffi la quale possiede le competenze richieste per lo 

svolgimento di tale ruolo; 

 

DI INCARICARE, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 101, comma 1 del D. Lgs. 50/2016, 

il dott. Eros Mariani, il quale possiede le competenze necessarie a svolgere tale ruolo; 

 

CONSIDERATA la copertura finanziaria data dall’impegno provvisorio di spesa di Competenza 2021 n.2 del 23 

marzo 2021 di euro 5.734,00 - voce di bilancio 13085 - Altre prestazioni professionali e specialistiche – Gae 

P0000097, preso in base all’art. 28 del regolamento di Amministrazione, contabilità e finanza del CNR, Decreto del 

Presidente del CNR del 04/05/2005 prot. n. 0025034 

 

DI STABILIRE inoltre che le clausole essenziali del contratto saranno: 

1. tempi di fornitura: come da ordinativo. 

2. luogo della fornitura: presso CNR-ARM3 via R. Cozzi 53 - Milano;  

modalità di pagamento (bonifico bancario a 30 giorni dalla verifica di regolare esecuzione: cfr. circolare n. 

36/2012) a seguito intervento 

 

DI TRASMETTERE copia della presente agli uffici competenti per successivi adempimenti. 

 

 

 

 

Il Responsabile dell’Area Territoriale della Ricerca di Milano 3 

arch. Cesare Ciotti 


		2021-03-23T18:55:27+0100
	Ciotti Cesare




